
 
COMUNE DI CALUSCO D’ADDA 

Provincia di Bergamo 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

  N. 76 del 13/07/2020  

 

 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 - MISURE DI SOSTEGNO ECONOMICO ALLE 

FAMIGLIE  PER L'ANNO 2020 - ARTICOLI 105 E 112 D.L. 34/2020 : 

ABBATTIMENTO COSTO DELLA RETTA DI FREQUENZA AI CENTRI 

ESTIVI DIURNI, AI SERVIZI SOCIOEDUCATIVI TERRITORIALI, AI 

CENTRI CON FUNZIONE EDUCATIVA E RICREATIVA DESTINATA AI 

BAMBINI DI ETA' COMPRESA FRA I 3 E I 14 ANNI, NONCHE' AI 

PROGETTI DI CONTRASTO ALLA POVERTÀ EDUCATIVA.     

 

 

L'anno duemilaventi addì tredici del mese di Luglio alle ore 17:40, nella sala delle adunanze della 

Sede Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto 

comunale, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Pellegrini Dott. Michele. 

All’appello risultano: 

 
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZA 

PELLEGRINI MICHELE Sindaco SI 

SALOMONI ENRICO Vice Sindaco SI 

MARZANI LORENA Assessore SI 

DI FONSO SILVIA Assessore SI 

COCCHI MASSIMO Assessore SI 

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0  

 

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale 

Dott. Paolo Zappa. Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita 

la Giunta Comunale a trattare l’oggetto sopra indicato. 

 

 



 

OGGETTO:  EMERGENZA COVID-19 - MISURE DI SOSTEGNO ECONOMICO ALLE 

FAMIGLIE  PER L'ANNO 2020 - ARTICOLI 105 E 112 D.L. 34/2020 : 

ABBATTIMENTO COSTO DELLA RETTA DI FREQUENZA AI CENTRI 

ESTIVI DIURNI, AI SERVIZI SOCIOEDUCATIVI TERRITORIALI, AI 

CENTRI CON FUNZIONE EDUCATIVA E RICREATIVA DESTINATA AI 

BAMBINI DI ETA' COMPRESA FRA I 3 E I 14 ANNI, NONCHE' AI 

PROGETTI DI CONTRASTO ALLA POVERTÀ EDUCATIVA.     

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

LETTA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Sociale, che si sostanzia nei 

contenuti del provvedimento che segue; 

 

 PREMESSO CHE:  

- il 30 gennaio 2020 l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato l’epidemia del 

COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

- con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per 6 mesi, lo 

stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

- che l’emergenza sanitaria ha sensibilmente alterato i rapporti sociali ed economici e sta 

generando gravi difficoltà economiche; 

 

VISTI: 

- il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019”;  

-  il Decreto Legge 2 marzo 2020, n. 9 “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e 

imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

- il D.P.C.M. dell’8 marzo 2020 concernente “Disposizioni attuative del decreto legge 23 

febbraio 2020”,  

- il DPCM del 26 aprile 2020 con cui il Governo ha avviato secondo una climax discendente 

il progressivo, prudente e ponderato avvio della c.d. “Fase 2”in merito alle misure restrittive 

che mirano a garantire il distanziamento sociale e la ripresa del tessuto produttivo del paese; 

 

- l’Ordinanza di Regione Lombardia n. 555 del 29 maggio 2020 che ha fornito le linee di 

indirizzo per la progettazione e attivazione dal 15 giugno 2020 delle opportunità organizzate 

di socialità e gioco per bambini e adolescenti (3-17 anni) con l’obiettivo di contenere i rischi 

di contagio epidemiologico da Covid-19: 

- l’Ordinanza di Regione Lombardia n. 566 del 12 giugno 2020 che ha modificato, 

integrandole, le linee di indirizzo precedentemente approvate, prevedendo altresì la 

possibilità di attivazione di opportunità organizzate per neonati (0-3 anni); 

 

RICHIAMATI: 

 

- l’art.105 del Decreto Legge 34/2020 (c.d. Decreto Rilancio) che prevede la possibilità di 

finanziamento delle iniziative relative ai centri estivi diurni, ai servizi socioeducativi 



territoriali e ai centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini e 

bambine di età compresa fra i 3 e i 14 anni nonché dei progetti di contrasto alla povertà 

educativa, attraverso un incremento pari a € 150 ML del Fondo per le politiche della 

famiglia 2020.  

- l’art. 112 del Decreto Legge 34/2020 (c.d. Decreto Rilancio) che ha attribuito un fondo di 

200 milioni di euro per il 2020, in favore dei comuni ricadenti nelle province di Bergamo, 

Brescia, Cremona, Lodi e Piacenza da destinare ad interventi di sostegno di carattere 

economico e sociale connessi con l’emergenza sanitaria da COVID-19. 

 

CONSIDERATO che al Comune di Calusco d’Adda è stata versata la quota di spettanza per un 

importo di € 511.721,61; 

 

RITENUTO opportuno da parte di questa Amministrazione, per quanto evidenziato, dover 

sostenere le attività relative ai centri estivi diurni, ai servizi socioeducativi territoriali e ai centri con 

funzione educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini e bambine di età compresa fra i 3 e i 

14 anni, nonché dei progetti di contrasto alla povertà educativa, attraverso l’abbattimento delle rette 

di frequenza; 
 

CONSIDERATO CHE l’Amministrazione Comunale intende destinare la parte del fondo ricevuto 

ai sensi dell’art.112 Decreto Legge 34/2020 (c.d. Decreto Rilancio) a sostegno delle famiglie i cui 

figli frequentano le attività precedentemente indicate attraverso l’abbattimento del costo delle rette 

di iscrizione prevedendo la copertura a carico del bilancio comunale facendosi carico della metà del 

costo delle stesse; 

 

PRESO ATTO che ad oggi risultano attivi sul territorio comunale n. 5 centri diurni per minori, 

ovvero: 

1) CENTRO ESTIVO “ESTATE RAGAZZI 2020 SUMMERLIFE” gestito dall’Oratorio di 

Calusco d’Adda; 

2) CENTRO ESTIVO “E-STATE INSIEME 2020” gestito da Calusco Sport SSD arl; 

3) CENTRO ESTIVO “MARIA IMMACOLATA” gestito dalla Parrocchia di Calusco d’Adda; 

4) PROGETTO “STUDIAMO INSIEME” gestito dall’Associazione Inartegiovani di Calusco 

d’Adda; 

5)  MINICRE gestito dalla Koine cooperativa sociale onlus; 

 

CONSIDERATO che ogni singola attività si differenzia per tipo di progettualità e per durata; 

 

RITENUTO quindi di partecipare all’abbattimento delle rette con la modalità di seguito indicata:  

 

1) CENTRO ESTIVO “ESTATE RAGAZZI 2020 SUMMERLIFE” metà del costo della retta 

fino ad un massimo di euro 120,00= a bambino residente; 

2) CENTRO ESTIVO “E-STATE INSIEME 2020” metà del costo della retta fino ad un 

massimo di euro 120,00” a bambino residente; 

3) CENTRO ESTIVO “MARIA IMMACOLATA” metà del costo della retta per ogni bambino 

residente; 

4) PROGETTO “STUDIAMO INSIEME” metà del corso della retta per ogni bambino 

residente; 

5) MINICRE metà del costo della retta fino ad un massimo di euro 530,00= a bambino 

residente. 

 



PRECISATO che il contributo massimo di Euro 120,00.= per ogni bambino residente, può essere 

utilizzato un’unica volta nell’ambito delle iniziative previste ai punti 1 e 2; 

 

VISTI: 

- il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e il Documento Unico di Programmazione 2020-

2022, approvati dal Consiglio Comunale con deliberazione n.36 del 18.12.2019; 

- il Piano esecutivo di gestione 2020-2022 (parte economica) approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n.210 del 18.12.2019; 

- il Piano esecutivo di gestione 2020-2022 (obiettivi e performance) approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n.30 del 04.03.2020; 

 

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art.49, comma 1 (come 

sostituito dall’art.3, comma 1 della Legge n.213/12) e dell’art.147 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, 

il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa del Responsabile del Settore Sociale e il parere favorevole di regolarità contabile da 

parte della Responsabile del Settore Finanziario; 

 

VISTI: 

- lo Statuto comunale; 

- il D.Lgs. n.267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI CONTRIBUIRE, ai sensi dell’art. 105 e dell’art. 112 del DL 34/2020 (c.d. Decreto 

Rilancio) all’abbattimento del costo delle rette di iscrizione a carico delle famiglie alle 

attività dei centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi territoriali, dei centri con funzione 

educativa e ricreativa destinata ai bambini di età compresa fra i 3 e i 14 anni, nonché dei 

progetti di contrasto alla povertà educativa con le modalità indicate nelle premesse. 

2. DI PRECISARE che il contributo massimo di Euro 120,00.= per ogni bambino residente, 

può essere utilizzato un’unica volta nell’ambito delle iniziative previste ai punti 1 e 2 

dell’elencazione indicata in premessa. 

 

3. DI PREVEDERE la copertura delle spese per il sostegno economico al capitolo di Bilancio 

4619 Missione 06 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 04 denominato “Sostegno alle 

famiglie per centri estivi” annualità 2020 del Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022. 

 

4. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Sociale gli atti gestionali conseguenti. 

 

5. DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione all’albo pretorio online e la 

trasmissione di copia ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs. 

n.267/2000, nonché la pubblicità ai sensi del D.Lgs  33/201. 

 

6. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134,  4° comma, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 

 

 

 



 
Letto, confermato e sottoscritto: 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Pellegrini Dott. Michele Dott. Paolo Zappa 

 



COMUNE DI CALUSCO D’ADDA
Provincia di Bergamo

Proposta n. 96 del 09/07/2020 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO :

EMERGENZA COVID-19 - MISURE DI SOSTEGNO ECONOMICO 
ALLE FAMIGLIE  PER L'ANNO 2020 - ARTICOLI  105 E 112 D.L. 
34/2020  : ABBATTIMENTO COSTO DELLA RETTA DI FREQUENZA 
AI CENTRI ESTIVI DIURNI, AI SERVIZI SOCIOEDUCATIVI 
TERRITORIALI AI CENTRI CON FUNZIONE EDUCATIVA E 
RICREATIVA DESTINATA AI BAMBINI DI ETA' COMPRESA FRA I 3 
E I 14 ANNI, NONCHE' AI PROGETTI DI CONTRASTO ALLA 
POVERTÀ EDUCATIVA. 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica che attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell'art.49 – comma 1 e dell’art.147 bis del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267.

Motivazioni:   

Calusco d’Adda, li 13/07/2020     
IL RESPONSABILE DEL SETTORE    

Paolo Zappa / INFOCERT SPA 



 
COMUNE DI CALUSCO D’ADDA 

Provincia di Bergamo 

 

 

 

Proposta n. 96 del  09/07/2020  

 

 

OGGETTO : 

EMERGENZA COVID-19 - MISURE DI SOSTEGNO ECONOMICO 

ALLE FAMIGLIE  PER L'ANNO 2020 - ARTICOLI  105 E 112 D.L. 

34/2020  : ABBATTIMENTO COSTO DELLA RETTA DI FREQUENZA 

AI CENTRI ESTIVI DIURNI, AI SERVIZI SOCIOEDUCATIVI 

TERRITORIALI AI CENTRI CON FUNZIONE EDUCATIVA E 

RICREATIVA DESTINATA AI BAMBINI DI ETA' COMPRESA FRA I 3 

E I 14 ANNI, NONCHE' AI PROGETTI DI CONTRASTO ALLA 

POVERTÀ EDUCATIVA.   

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell'art.49 – comma 1 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n.267. 

 

Motivazioni:    

 

Calusco d’Adda, li 13/07/2020  La Responsabile del Settore  

Giusi Mantecca / INFOCERT SPA  

 

 

 



COMUNE DI CALUSCO D’ADDA
Provincia di Bergamo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art.124 – comma 1 - Decreto Legislativo n.267 del 18/08/2000)

Si certifica che la deliberazione 76 del 13/07/2020 avente per oggetto EMERGENZA COVID-19 - MISURE 

DI SOSTEGNO ECONOMICO ALLE FAMIGLIE  PER L'ANNO 2020 - ARTICOLI 105 E 112 D.L. 

34/2020 : ABBATTIMENTO COSTO DELLA RETTA DI FREQUENZA AI CENTRI ESTIVI DIURNI, 

AI SERVIZI SOCIOEDUCATIVI TERRITORIALI, AI CENTRI CON FUNZIONE EDUCATIVA E 

RICREATIVA DESTINATA AI BAMBINI DI ETA' COMPRESA FRA I 3 E I 14 ANNI, NONCHE' AI 

PROGETTI DI CONTRASTO ALLA POVERTÀ EDUCATIVA.   è stata affissa all’albo on line il giorno 

27/07/2020 ed ivi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 27/07/2020 al 11/08/2020.

lì, 27/07/2020  
IL SEGRETARIO COMUNALE  
ZAPPA PAOLO / ArubaPEC S.p.A. 



COMUNE DI CALUSCO D’ADDA
Provincia di Bergamo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(Art.134 – comma 3 - Decreto Legislativo n.267 del 18/08/2000)

Si certifica che la deliberazione 76 del 13/07/2020 avente per oggetto EMERGENZA COVID-19 - MISURE 

DI SOSTEGNO ECONOMICO ALLE FAMIGLIE  PER L'ANNO 2020 - ARTICOLI 105 E 112 D.L. 

34/2020 : ABBATTIMENTO COSTO DELLA RETTA DI FREQUENZA AI CENTRI ESTIVI DIURNI, 

AI SERVIZI SOCIOEDUCATIVI TERRITORIALI, AI CENTRI CON FUNZIONE EDUCATIVA E 

RICREATIVA DESTINATA AI BAMBINI DI ETA' COMPRESA FRA I 3 E I 14 ANNI, NONCHE' AI 

PROGETTI DI CONTRASTO ALLA POVERTÀ EDUCATIVA.   è divenuta esecutiva in data 07/08/2020 

essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo on line.

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Paolo Zappa / INFOCERT SPA  


